Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

INDICO à Douta Mesa, cumpridas as formalidades legais, seja oficiado

ao Exmo. Sr. José Pereira de Aguilar Júnior, Prefeito Municipal, para que solicite ao órgão

competente de sua administração a execução de melhorias de interesse público, conforme

abaixo se especifica e localiza:

Serviço  pleiteado:  Instalação  de  playground  e  academia  ao  ar  livre  no  campo  do

Corinthinhans no bairro do Tinga.

Local: Campo do Corinthinhans

Bairro: Tinga

Justificativa: Brincar em playgrounds e praticar  atividades físicas são atos que trazem

grandes benefícios para a saúde dos pequenos, como, por exemplo: estimular o hormônio

do crescimento, melhorar a qualidade do sono, auxiliar no controle de peso, melhorar a

circulação sanguínea, entre outros.

A academia ao ar livre além de melhorar o condicionamento físico e a imunidade, a

prática auxilia na perda de peso, redução de colesterol, fortalecimento de músculos e ossos,

aumenta a capacidade pulmonar e cardiovascular, diminui a depressão e sem dúvidas, deixa

as pessoas mais felizes!

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 22 de março de 2023.

GILDÁZIO DE OLIVEIRA CELESTINO

Vereador – Gil Oliveira

		2023-03-23T17:36:27+0000